
104 monitorul.gov.md 

28 ianuarie 2022Nr. 27-33 (8071-8077) PARTEA II

PARTEA II 
Hotărâri ale Guvernului Republicii Moldova 

H O T Ă R Â R E 
cu privire la iniţierea negocierilor asupra proiectului 
Acordului dintre Guvernul Republicii Moldova 
şi Guvernul României privind implementarea programului 
de asistenţă tehnică şi financiară  în baza unui ajutor 
financiar nerambursabil în valoare de 100 milioane 
de euro acordat de România Republicii Moldova 
și acordarea împuternicirilor pentru negocierea acestuia

În temeiul art. 7 alin. (2) și art. 8  din Legea nr. 595/1999 
privind tratatele internaţionale ale Republicii Moldova 
(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr. 24-26, 
art. 137), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:

1. Se ia act de proiectul Acordului dintre Guvernul 
Republicii Moldova şi Guvernul României privind imple-
mentarea programului de asistenţă tehnică şi financiară în 
baza unui ajutor financiar nerambursabil în valoare de 100 
milioane de euro acordat de România Republicii Moldova.

2. Se iniţiază negocierile asupra proiectului Acordului 
dintre Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul României 
privind implementarea programului de asistenţă tehnică 
şi financiară în baza unui ajutor financiar nerambursabil 
în valoare de 100 milioane de euro acordat de România 
Republicii Moldova.

3. Pentru negocierea proiectului Acordului dintre 
Guvernul Republicii Moldova şi Guvernul României privind 
implementarea programului de asistenţă tehnică şi finan-
ciară în baza unui ajutor financiar nerambursabil în valoare 

de 100 milioane de euro acordat de România Republicii 
Moldova, se împuterniceşte delegaţia oficială în următoarea 
componenţă:
UDREA Dumitru          – secretar general al Guvernului, 

șef al delegației de negociatori
DOBÎNDĂ Veaceslav – secretar de stat al Ministerului 

Afacerilor Externe și Integrării 
Europene

ROȘCA Dina – secretar general al Ministerului 
Finanțelor

GUMENE Vadim         – secretar de stat al Ministerului 
Economiei

DABIJA Lilia               – secretar general al Ministe-
rului Infrastructurii și Dezvoltării 
Regionale

RUSU Iulian – secretar de stat al Ministerului 
Justiției.

4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIȚA

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul afacerilor externe
și integrării europene Nicolae Popescu
Ministrul finanțelor Dumitru Budianschi
Ministrul justiției Sergiu Litvinenco 

Nr. 39. Chişinău, 26 ianuarie 2022.

H O T Ă R Â R E 
cu privire la aprobarea Programului privind repartizarea 
mijloacelor fondului rutier pentru drumurile publice 
naționale pe anul 2022

În temeiul art. 1 alin. (21) și art. 8 alin. (3) din Legea 
fondului rutier nr. 720/1996 (republicată în Monitorul Oficial 
al Republicii Moldova, 2010, nr. 247-251, art. 753), cu 
modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:

1. Se aprobă Programul privind repartizarea mijloacelor 
fondului rutier pentru drumurile publice naționale pe anul 
2022 (se anexează).

2. Finanțarea lucrărilor preconizate în Programul privind 
repartizarea mijloacelor fondului rutier pentru drumurile 

publice naționale pe anul 2022 se va efectua din contul 
mijloacelor fondului rutier, pe măsura acumulării lor, 
conform prevederilor art. 2 alin. (4) din Legea fondului 
rutier nr. 720/1996.

3. Achizițiile necesare pentru realizarea Programului 
nominalizat se vor efectua conform prevederilor legale.

4. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova.

PRIM-MINISTRU Natalia GAVRILIȚA

Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul infrastructurii
și dezvoltării regionale Andrei Spînu 
Ministrul finanţelor Dumitru Budianschi

Nr. 41. Chişinău, 26 ianuarie 2022.
 

51

50



105monitorul.gov.md 

28 ianuarie 2022 Nr. 27-33 (8071-8077)PARTEA II



106 monitorul.gov.md 

28 ianuarie 2022Nr. 27-33 (8071-8077) PARTEA II


